
�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

�

Stb. 28-30 92 1961

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is be­
last met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

’s-Gravenhage, 26 januari 1961.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

B. ROOLV1NK.

Uitgegeven de veertiende februari 1961.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.

29 B E S L U I T  van 26 januari 1961 tot vaststelling 

van een algemene maatregel van bestuur als be­

doeld in artikel 60, onder a, van de Algemene 

Weduwen- en Wezenwet (gelijkstelling van niet- 

Nederlanders met Nederlanders).

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid van 22 december 1960, No. 4770, Af­
deling Sociale Verzekering II;

Gelet op artikel 60, onder a, van de Algemene Weduwen­
en Wezenwet1);

De Raad van State gehoord (advies van 10 januari 1961, 
No. 42);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van So­
ciale Zaken en Volksgezondheid van 20 januari 1961, No. 193, 
Afdeling Sociale Verzekering II;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. Voor de toepassing van artikel 58 van de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet worden, zolang zij binnen 
het Rijk wonen, met Nederlanders gelijkgesteld niet-Neder- 
landse weduwen, die:

a. gedurende het jaar, onmiddellijk voorafgaande aan het 
overlijden van haar echtgenoot, onafgebroken binnen het Rijk 
hebben gewoond en

b. gedurende het tijdvak, gelegen tussen 30 september 
1954 en 1 oktober 1959, onafgebroken binnen het Rijk hebben 
gewoond.

2. Voor de toepassing van artikel 58 van de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet worden, zolang zij binnen het Rijk 
wonen, met Nederlanders gelijkgesteld niet-Nederlandse wezen, 
die:

a. gedurende het jaar, onmiddellijk voorafgaande aan het 
overlijden van de in artikel 57 van de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet bedoelde man onderscheidenlijk vrouw, Onafge­
broken binnen het Rijk hebben gewoond of, indien zij zijn 
geboren binnen een jaar vóór bedoeld overlijden, van het 
tijdstip van hun geboorte tot het tijdstip van bedoeld over­
lijden onafgebroken binnen het Rijk hebben gewoond, of, 
indien zij geboren zijn na bedoeld overlijden, binnen het Rijk 
zijn geboren, en

b. gedurende het tijdvak, gelegen tussen 30 september 1954 
en 1 oktober 1959 of, indien zij na 1 oktober 1954 zijn ge­
boren, van het tijdstip van hun geboorte tot 1 oktober 1959 
onafgebroken binnen het Rijk hebben gewoond.

1) Stb. 1959, 139, gewijzigd bij de wet van 23 september 1959 
((SSttbb..  334455))..

Artikel 2. 1. Voor de toepassing van artikel 58 van de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet worden met Nederlanders 
gelijkgesteld de niet-Nederlandse weduwen, afkomstig uit In­
donesië, die zich met toestemming van de Nederlandse Re­
gering hier te lande hebben gevestigd.

2. Voor de toepassing van artikel 58 van de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet worden met Nederlanders gelijkge­
steld de niet-Nederlandse wezen, afkomstig uit Indonesië, die 
zich met toestemming van de Nederlandse Regering hier te 
lande hebben gevestigd, alsmede de binnen het Rijk geboren 
niet-Nederlandse wezen, indien de in artikel 57 van de Al­
gemene Weduwen- en Wezenwet bedoelde man onderscheiden­
lijk vrouw uit Indonesië afkomstig was en zich hier te lande 
met toestemming van de Nederlandse Regering had gevestigd.

Artikel 3. Dit besluit treedt in werking op de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst en werkt terug tot 1 oktober 1959.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden ge­
zonden aan de Raad van State.

’s-Gravenhage, 26 januari 1961.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

Uitgegeven de veertiende februari 1961.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.

30 W E T  van 8 februari 1961, houdende wijziging 

van de Pachtwet en van de Onteigeningswet.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de regeling van de schadeloosstelling van de pachter te 
wijzigen en aan te vullen voor het geval van opvolgend gebruik 
van het land door familieleden, pleegkinderen en mede­
pachters;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met ge­
meen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en 
verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

In de Pachtwet1) worden de volgende wijzigingen aange­
bracht:

A

Artikel 48 wordt als volgt gewijzigd:

I. In het eerste lid wordt de zinsnede „indien de pacht­
overeenkomst niet verlengd wordt” gelezen: indien de pacht­
overeenkomst niet of met niet meer dan één jaar verlengd 
wordt.

1) Stb. 1958, 37, gewijzigd bij de wet van 8 december 1960 (Stb. 541).



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1961 93 Stb. 30

II. De tweede volzin van het derde lid vervalt.

III. Toegevoegd wordt een vierde lid, luidende:

4. Indien evenwtel het verpachte sinds een tijdstip, liggend 
voor de goedkeuring bedoeld in het vorige lid, achtereenvol­
gens bij personen die ten tijde van de opvolging in het gebruik 
tot de voorgaande gebruiker in enige in artikel 49, eerste lid, 
genoemde betrekking stonden persoonlijk in gebruik is geweest 
voor een tot de landbouw betrekkelijk doel, blijft het bepaalde 
in het eerste lid van toepassing.

B

Artikel 52, vierde lid, wordt gelezen:

4. Indien evenwel het verpachte sinds een tijdstip, liggend 
voor de goedkeuring bedoeld in het vorige lid, achtereenvol­
gens bij personen die ten tijde van de opvolging in het gebruik 
tot de voorgaande gebruiker in enige in artikel 49, eerste lid, 
genoemde betrekking stonden persoonlijk in gebruik is geweest 
voor een tot de landbouw betrekkelijk doel, blijft het bepaalde 
in het tweede lid van toepassing.

Artikel II

Artikel 42a, vierde lid, van de Onteigeningswet1) wordt ge­
lezen:

Indien evenwel het verpachte sinds een tijdstip, liggend voor 
de goedkeuring bedoeld in het vorige lid, achtereenvolgens bij 
personen die ten tijde van de opvolging in het gebruik tot de

x) Stb. 1851, 125, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 21 januari 1959 
(Stb. 23).

voorgaande gebruiker in enige in artikel 49, eerste lid, van de 
Pachtwet genoemde betrekking stonden persoonlijk in gebruik 
is geweest voor een tot de landbouw betrekkelijk doel, blijft het 
bepaalde in het tweede lid van toepassing.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoritei­
ten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de 
nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 8 februari 1961.

JULIANA.
De Minister van Justitie,

A. C. W. BEERMAN.

De Minister van Landbouw en Visserij,

V. G. M. MARIINEN.

Uitgegeven de veertiende februari 1961.

De Minister van Justitie, 

A. C.W. BEERMAN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 60/61, 6185; Hand. II 60/61, bladz. 2669—2670;
Bijl. Hand. I 60/61, 6185; Hand. I 60/61, bladz. 2127.


